Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 8 декабря 2008 г. N 5/28880

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 декабря 2008 г. N 1863

О ПЕРЕМЕЩЕНИИ АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	(в ред. постановлений Совмина от 26.09.2013 N 846,
от 27.05.2014 N 509, от 20.01.2022 N 32)

[bookmark: _GoBack]На основании абзаца седьмого части первой пункта 2 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. N 429-З "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
(преамбула в ред. постановления Совмина от 20.01.2022 N 32)
1. Установить, что:
1.1. условием перемещения через Государственную границу Республики Беларусь алкогольных напитков, не подлежащих маркировке акцизными марками Республики Беларусь (далее - алкогольные напитки), ввозимых и предназначенных для реализации в объектах общественного питания, расположенных в поездах, формирующихся за пределами Республики Беларусь, на воздушных, морских и речных судах, выполняющих международные рейсы, является их нахождение в пределах объема, установленного подпунктом 1.2 настоящего пункта, в местах, предназначенных для их реализации;
(в ред. постановлений Совмина от 26.09.2013 N 846, от 20.01.2022 N 32)
[bookmark: P17]1.2. алкогольные напитки могут перемещаться через Государственную границу Республики Беларусь в объектах общественного питания, расположенных в поездах, формирующихся за пределами Республики Беларусь, на воздушных, морских и речных судах, выполняющих международные рейсы, в объеме, не превышающем 0,15 литра алкогольных напитков (с объемной долей этилового спирта 7 и более процентов) на каждое пассажирское место поезда, воздушного, морского и речного судна, имеющееся в наличии на момент пересечения Государственной границы Республики Беларусь, за каждые полные и неполные сутки нахождения поезда, воздушного, морского и речного судна в пути.
(в ред. постановлений Совмина от 26.09.2013 N 846, от 20.01.2022 N 32)
Для целей настоящего постановления под временем нахождения поезда, воздушного, морского и речного судна в пути понимается период времени с момента их отправления согласно расписанию в государстве формирования (для поезда) либо отправления (для воздушного, морского и речного судна) до момента их обратного прибытия в это государство.

	Пункт 2 вступил в силу со дня официального опубликования (пункт 4 данного документа).

[bookmark: P21]2. Государственному объединению "Белорусская железная дорога", администрациям аэропортов и портов, открытых для международного сообщения, проинформировать администрации железных дорог, аэропортов и портов иностранных государств о требованиях настоящего постановления.
3. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 октября 2005 г. N 1127 "О мерах по реализации Закона Республики Беларусь "О внесении дополнений в Закон Республики Беларусь "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной продукции" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 162, 5/16627).
абзац утратил силу. - Постановление Совмина от 27.05.2014 N 509.
[bookmark: P25]4. Настоящее постановление вступает в силу с 3 марта 2009 г., за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня официального опубликования данного постановления.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Сидорский